
UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario de la
Nacional Declaración de la Independencia Nacional",
de Córdoba

CÓRDOBA, 130IC2016
VISTO

El contenido de la nota presentada por la Secretaría Académica
informando los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación
desde el N° 0242 hasta el 0278;

Y CONSIDERANDO:
Que es necesario designar los integrantes de las comisiones ad hoc

encargados de evaluar los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en
Investigación desde el N° 0242 hasta el 0278

Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales
para integrar dichas comisiones.

POR ELLO,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

R E S U E L V E :

Artículo 1°: Designar como integrantes de las Comisiones Evaluadoras
para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación desde
el N° 0242 hasta el 0278, a los docentes y profesionales que se detallan
en el Anexo que forma parte de esta Resolución.

Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN N° 2132

.PONCE
STERADO

SICOLOGÍA FACULTAD f>E ^SICOLOa/A



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC:
ANEXO RD

2132

PSIN°- AÑO -TÍTULO

PSI-0242-2016-Estudio
teórico de la noción de
anima/animus en la obra de
C. G. Jung

PSI-0243-2016-La ontologfa
Junguiana en el campo del
Dsicoanálisis: una ruptura
paradigmática.

PSI-0244-2016-Experiencia
de Investigación Acción
Participativa con "Asamblea
Vecinos del Chavascate"
desde la Psicología
Comunitaria Ambiental

PSI-0245-2016-Estudio
Comparativo de la Precisión
entre un Test en Formato Fijo
y unTestAdaptativo
Computarizado para medir
Conocimiento en Psicología

PSI-0246-2016-Diálogo con
lo mestizo: Análisis
hemenéutico del mestizaje
americano en la obra de
Rodolfo Kusch desde una
perspectiva Junguiana

PSI-0247-2016-Factores
psicosociales que obturan el
proceso de aprendizaje de
sujetos que cursan el 1° y 2°
ciclo de Nivel Primara de la
Escuela Nocturna Antártida
Argentina

PSI-0248-2016-Las Redes
Institucionales en la
detección de Vulneración de
Derechos de Niños, Niñas y
Adolescentes en la Ciudad de
Alta Gracia

AUTORES

Franco Eduardo
Cellone - José
Eduardo Nicolás
Rizo

Ivana Paola
Fernández

Alejandra Ayelén
Fernández Zurita
- Alelí Magalí
Pedraza

Laura Ivana
Maldonado -
Vanessa de
Lourdes Mattozzi

Laura Inés
Negro Meana -
Tomás Agustín
Suarez

Jacqueline
Arnaudo
Sánchez

Sonia Teresita
Cabra! - Daniela
Viviana Ferreyra
- María Belén
Gruttadauria

ASESOR / CO-
ASESORES

Ada Cerioni -
Leticia Luque

Leticia Minhot

Julio Muro -
Lucía
Castellano

Marcos
Cupani

Santiago
Torres - Javier
Mercado

Gabriela
Azucena
Sánchez

Irueste, Paula
Gabriela -
Gamez
Schroeder,
Adriana

ÁREA

Áreas
Emergentes

Áreas
Emergentes

Social-
Comunitaria

Educacional

Psicología
Junguiana

Psicología
Clínica,

Educacional
y Social

Áreas
Emergentes

TRIBUNAL EVALUADOR

3atricia Altamlrano
Javier Mercado
Magdalena Arnao
Bergero

Germán Casetta
Mónica Saavedra
Ada Cerioni

Georgina Remondino
Andrea Milesi
Rafael Carreras

Mercedes Hüg
Patricia Scherman
María Marta Morales

Ada Cerioni
Leticia Elizabeth Luque
Leticia Minhot

Silvia Paxote
Mónica Fornasari
Horacio Maldonado

Carolina Wortley
Alejandra Bertolez
Laura Romera Largo

ANO F. PONCE
. E POSTGRADO
DE PSICOLOGÍA

Dra. CLAU
D

FAQUfcTAP BU.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC:
ANEXO RD

2 1 3 2

PSI-0249-2016-Percepción
de Enfermedad y Calidad de
Vida en adultos mayores con
Hipotiroidismo

PSI-0250-2016- Exploración
de factores subjetivos de
riesgo diferenciales entre el
declive y el deterioro
cognitivo, hacia una
identificación precoz de la
demencia

PSI-0251-2016-Tratam¡ento
de la persona con obesidad
en la Fundación Conciencia
analizado desde el
paradigma de la complejidad.

PSI-0252-2015 - Importancia
del encuadre en los
dispositivos de atención
psicológica. Una experiencia
desde el equipo de
psicólogos de la Asociación
Construyendo Redes. Año
2016

PSI-0253-La incidencia de los
paradigmas del patronato de
menores y de protección
integral en las prácticas
institucionales de la Dirección
de Fortalecimiento Familiar
de Córdoba.

PSI-0254-2016-Trayectorias
laborales y proyectos
ocupacionales de estudiantes
en un Instituto de
capacitación de la ciudad de
Córdoba

PSI-0255-2016-
Significaciones que
construyen los agentes del
servicio zonal de Cosquín
sobre las medidas del 2do y

=lorencia Laura
Cámara Halac -
Carlos Joaquín
Cerrano - Daniel
Eduardo
Delgado Lujan

¡vana Giselle
Bazan - Mabel
Lorenza Rosina

Daiana Inés
Galeano - Leila
Clarisa Quevedo

Diego Pepino

Adriana Lorena
Abarzúa

Noelia Anable
Mattalloni -
Melisa Gisel

MnlínaIVIUHI ICI

Rita Paola
Maldonado

Germán
Pereno -
Marcelo
Va imán

Carlos Daniel
Mias - Marisa
Fernanda
Bastida

Claudia Fulla

Adriana
Dottori -
Analía Rossi

Mónica
Olivera -
Analta Rossi

Natalia
Bartolini

Mariel
Castagno

Clínica

Clínica

Clínica

Clínica

Social-
Comunitaria

Laboral -
Educacional

Social

Pablo Murillo
Marcela Salvetti
Silvia Tornimbeni

Paula Irueste
Germán Pereno
Andrea Querejeta

Julio Muro
Romina Machado
Carlos Habif

Carolina Zemborain
Lilian Ferragut
Cristina Petit

Olga Puente
Enrique Penovi
Sol Balaguer

Federico Barnes
Marieta Demarta
Damián Camaño

Carmen Figueroa
Diana Porta
Ana Qorrea

/

,IAHO F. RONCE
I DE POSTGRADO
DF. PSICOLOGÍA

Dra. eLAHDH TORCOMIAN
; \A. _* _ \ .1 - . .

FAeéfci



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC: Oo
ANEXO RD

Ser nivel de protección de
derechos de niñas, niños y
adolescentes

PSI-0256-2016- Consumo de
alcohol en universitarios de
primer año de Córdoba:
efecto de edad de inicio,
percepción de riesgo y
normas sociales

PSI-0257-2016-Estudio
Bibliométrico de
publicaciones científicas en el
campo de la Psicología
Evolucionista

PSI-0258-Sintomatología
depresiva en el postparto
mediato. Factores
psicosociales de riesgo y
rasgos indicadores de
depresión en madres de
bebés prematuros

PSI-0259-2016-La Ley
Nacional de Salud Mental:
Conocimientos adquiridos
durante su formación por los
estudiantes de Psicología de
la UNC

PSI-0260-2016-lnterrelación
funcional de los sistemas
angiotensinérgico y
serotoninérgico central en el
control del balance
hidrosalino

PSI-0261-2016-EI Derecho
del Niño a vivir en Familia. Un
Dispositivo de Intervención
Psicológica en el contexto de
la Revinculación Familiar.

PSI-0262-2016-Valoración de
la Suicidalidad en
Adolescentes Usuarios del
Centro SaluGénica

Sofía Lucero
Arguinzoniz

Anabella
Beraudo

Sabrina Gisela
Ramacciotti
Britos

Fernanda Lujan
Figueroa -
Romina Anabel
Ruiz

Lucas Ezequiel
Martínez

María Leonor
Cáceres

Daiana María
Quevedo

Angelina
Pilatti -
Ricardo
Pautassi

Germán
Pereno -
Marcelo
Vaiman

María Paulina
Hauser -
Roberto Araya

Gabriela
Degorgi

María Andrea
del Milagro
Godino

Adriana
Dottori -
Mónica
Olivera

Diego Iván
Molina

Áreas
Emergentes

Áreas
Emergentes

Clínica

Áreas
emergentes

Clínica

Social-
Comunitaria

Clínica

Juan Carlos Godoy
Raúl Ángel Gómez
Fernando Bermejo

Leonardo Medrano
Jorge Mattus
María Alejandra Sarach

Gladis Gentes
Ana Faas
Ana Carolina Nanzer

Héctor Martínez
Germán Pereno
Mariana Barrera
Scholtis

Paula Abate
Carlos Arias Grandio
Sebastián Miranda
Morales

Olga Puente
Carolina Zemborain
Enrique Penovi

Alejandra Rossi
Carina Gioacchini
Inés Leonor Guzmán

F. PUNGE

DE" PSICOLOGÍA

UDIATORCOMIAN
DECANA
D DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenarío de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC:
ANEXO RD 2132

PSI-0263-2016-Posibilidades
para proponer una
intervención desde el
Psicoanálisis de Orientación
Lacaniana en la Casa de
Medio Camino,
Caleidoscopio, para el
tratamiento de la psicosis

PSI-0264-2016-EI modelo
pedagógico salesiano:
dispositivos y estrategias
puestas en juego para
generar sentido de
pertenencia e identidad.

PSI-0265-2016-Evaluación
de un modelo explicativo del
aburrimiento en clase de
carreras de ciencia,
tecnología, ingeniería y
matemáticas

PSI-0266-20 1 6-I mportancia
de talleres y espacios
sociolaborales para el
desarrollo de habilidades
sociales en pacientes con
esquizofrenia

PSI-0267-2016-La función de
la institución psicoanalltica en
la estabilización de un caso
de psicosis (Centro de Día
Psicoanalítico #4). Función
de la paralización del
partenaire

PSI-0268-2016-Estudiantes
migrantes, ambientación y
aprendizaje

PSI-0269-2016-Las
experiencias escolares de
jóvenes embarazadas y/o
madres de sectores
vulnerabilizados de la ciudad
de Córdoba

María Laura
Colla - Josefina
García Fascio

Valeria Roxana
Giordana -
Yanina Gisel
Manzano -
Silvina Paola
Pesce

Valentina
Nuccelli

Romina Paola
Fernández -
Karina Andrea
Monzón

María Victoria

Leila Flavia
Gentili -Ana
Laura Cabrera

Melina Mariel
Villagra

Julia
Reznichenco -
Valeria
Massara

Eduardo
López Molina

Javier
Sánchez
Rosas

Laura Natalia
Vanadia

José
Alejandro
Willington

Claudia
Torcomian -
Hebe Rigotti

Horacio
Paulín -
Florencia D
'Aloisio

Clínica

Educacional

Educacional

Clínica

Clínica

Educacional

Social -
Comunitaria

María Lourdes Marini
Abregu
Guido Coll Moya
Alejandro Rostagnotto

Laura Romera Largo
Daniel Lemme
Romina Ardiles

Edgardo Pérez
Horacio Paulín
Daniela Marini

Carlos Daniel Mías
Adrián Bueno
María Sol Balaguer

Rosa Yurevich
Hebe Rigotti
Claudia Huergo

Germán Pereno
Horacio Maldonado
Roxana Beatriz Peralta

Guido Bastan García
Marcela Castro
Patricia Dubini

¡ANO F. RONCE
Vi D£ POSTGRADO
;'ü DE PSICOLOGÍA

RCOMIAN
NA
SICOLOGÍA

\



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC-
ANEXO RD

2 i 32
PSI-0270-2016-Adaptación y
evaluación de las
propiedades psicométricas
del cuestionario Boredom
Coping Scales en una
muestra de estudiantes de
secundario

PSI-0271-2016-La
transferencia en la psicosis:
¿amor o erotomanía?

PSI-0272-2016-
Funcionamiento familiar en
adolescentes con sobrepeso
y obesidad pertenecientes al
hospital de día de la
Fundación Centa, Río
Gallegos

PSI-0273-2016-Evaluación
de sucesos de vida
estresantes. Un estudio
realizado en un colegio del
sud-este de la ciudad de
Córdoba

PSI-0274-2016-Aprendizaje
organizacional: una revisión
bibliográfica de sus
desarrollos en los últimos
diez años.

PSI-0275-201 6- Proceso
diagnóstico comunitario con
jóvenes.

PSI-0276-2016 - El arte como
recurso en adolescentes de
14 a 18 años con diversidad
funcional intelectual dentro de
las intervenciones
terapéuticas del Centro
Interdisciplinario Integrar.

Jésica Artusso -
María Agustina
Cadús

Macarena
Mercedes
Calvan - Yamila
Belén Sobejano
Pérez

Mariela Pucci

Almendra Riviere

Catalina Piatti
Fadda

María Paz Lizzi -
Julieta Lucía
Sálica del
Castillo -Aylén
Rocío Villafañe

Carla Vanina
Lescano -
Mónica Eugenia
Viada

Javier
Sánchez
Rosas

Alejandro
Willington -
Hebe Rigotti

AnHr¿»Q
r\l \\J\ CO

MarnpttoIVICII 1 IGllW

Carina
Gioacchini -
María Pía
Guidetti

Ix/ana1 VCIl Id

Schroeder -
Gustavo
Montenegro

Julio Muro

Alfonsina
Echenique

Educacional

Clínica

Clínica

Social-
Comunitaria

Organiza-
cional y del

Trabajo

QnPÍal-OULrICll

Comunitaria

Clínica

Ana Alderete
Marisa Bastida
Antonella Bobbio

David González
Mirla Paulozky
Eliana Jaime Bacile

Marcelo Vaiman
María Victoria Saracho
Griselda Cardozo

Elizabeth Jorge
Teresa Huespe
Mariela Zachetti

Néstor Martiarena
Alejandra Pujol
Javier Navarra

Silvia Plaza
Rafael Carreras
Mariel Castagno

María José Ferrero
Karina del Valle
Generoso
Viviana Bálsamo

F. RONCE
DE POSTGRADO

iMCUUAP DE PSICOLOGÍA

TORCOMIAN
CANA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario de la
Declaración de la Independencia Nacional".

EXP-UNC:
ANEXO RD

00 G>

PSI-0277-2016- Ejercicio
profesional y dilemas éticos
de los psicólogos
matriculados en la
Delegación "A" Regional Villa
María del Colegio de
Psicólogos de la Provincia de
Córdoba

PSI-0278-2016-
Rehabilitación y reinserción
social: análisis de las
creencias y expectativas.
Caso grupo fase C del Centro
de Prevención y
Rehabilitación de Adicciones
RUMEN, La Pampa,
Argentina

Maximiliano
Rubén Figueroa

Valeria Roxana
Ordoñez

Pablo
Sebastián
Arriaga

Ana Clara
Barton

Áreas
Emergentes

Clínica

— : _ ^_f ¡

Gabriela Degiorgi
Héctor Martínez
Valentín Peralta

Raúl Ángel Gómez
Leticia Luque
Luciana Moretti

P

ONCE
POSTGRADO

«SICOLOGÍA

TORCOMIAN
OÉ,CANA

E PSICOLOGÍA

VJ


